
             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

1 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

 
 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60, 36, COMMA 9, E 95, 
COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA MATERNA “MURATORI” DI SOLIERA - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 
Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica - FINANZIATO 
NEXT GENERATION EU - C.U.P. J38E18000300006 – C.I.G. 990378913B - 
Registro di Sistema Bando SATER: PI203882-23 
 
VERBALE DI GARA N. 1 - PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER LA VERIFICA 

DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEI CONCORRENTI 
 
Premesso che: 

- in esecuzione di quanto disposto con la determinazione a contrarre n. 172 del 16/06/2023, a 
firma dell’ing. Salvatore Falbo, Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del 
Comune di Soliera (Mo), è stata indetta una procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento in appalto dei lavori di adeguamento sismico 
ed efficientamento energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 
3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica - Finanziato Next 
Generation EU - C.U.P. J38E18000300006 – C.U.I.: L00221720360202300007; 

- l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione dell’art. 97, commi 1, 
3, 4, 5, 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione delle offerte anomale; 

- l’importo dei lavori a base di gara è pari ad Euro 2.849.320,27, comprensivi di Euro 122.906,76 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad oneri I.V.A.; 

- la procedura aperta viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
modalità telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna 
“SATER”; 

- con determinazione n. 596 del 23/06/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali - 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, sono stati approvati il bando di gara 
e gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

2 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

- con bando di gara, Prot. Gen.le n. 47554 del 24/06/2023, si è provveduto a pubblicizzare la 
procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicati nella citata 
determinazione di approvazione degli atti di gara n. 596/2023;  

- la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 27/07/2023 alle ore 18.00. 
 

Alle ore 9.45 del 31/07/2023 il seggio di gara in composizione monocratica, formato dalla 
Responsabile del procedimento di gara, dott.ssa Susi Tinti, Dirigente Responsabile del Settore Affari 
Generali – Stazione Unica Appaltante, procede con l’apertura della seduta pubblica sul portale SATER 
della Regione Emilia-Romagna. 
Verbalizza la dott.ssa Francesca Martino, istruttore direttivo del Servizio Stazione Unica Appaltante del 
Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine. 
Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 
della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte le 
fasi della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 
documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 
garantite dal portale stesso. 
 
La Presidente dà atto che entro le ore 18:00 del 27/07/2023 sono state acquisite dal portale SATER 
(Sistemi Acquisti Telematici della Regione Emilia-Romagna) complessivamente n. 3 (tre) offerte e 
precisamente: 
 

Ragione Sociale 
Codice 
Fiscale Partita IVA Comune 

Registro di 
Sistema 

Data 
ricezione 

CIRES SOCIETA' 
COOPERATIVA   - 
Esecutrice C.L.R. 
COSTRUZIONI S.r.l. 02584701201 IT02584701201 

Castenaso 
(Bo) 

PI244540-
23 

26/07/2023 
15:56:37 

AR.CO. LAVORI 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CONSORTILE   - 
Esecutrice VF 
COSTRUZIONI E 
RESTAURI S.R.L. 01468160393 IT01468160393 Ravenna 

PI245468-
23 

27/07/2023 
12:04:33 

GEMELLI 
COSTRUZIONI S.R.L. 00772820361 IT00772820361 

Concordia 
sulla Secchia 
(Mo) 

PI246268-
23 

27/07/2023 
17:12:07 



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

3 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

 
Si procede all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti: 

• Esame della busta telematica presentata dalla ditta CIRES Soc. Coop., con sede in Via 
Tosarelli n. 219 – 40055 Castenaso (Bo) – C.F. e P. I.V.A. 02584701201 – che dichiara di 
partecipare in qualità di consorzio ai sensi dell’art. 45 comma 23 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
indica quale impresa consorziata esecutrice la ditta C.L.R. Costruzioni S.r.l., con sede in Via 
Caduti di Nassiriya n. 148 – 41030 Bomporto (Mo) – C.F. e P. I.V.A. 03578130365. 

 
La Presidente rileva che sia il concorrente che la consorziata esecutrice dichiarano di essere in possesso 
dei requisiti richiesti dal bando di gara, lex specialis della procedura in oggetto, e la documentazione 
presentata risulta conforme alla normativa vigente e alle prescrizioni del bando. 

 

• Esame della busta telematica presentata dalla ditta AR.CO. Lavori Soc. Coop. Consortile, con 
sede in Via Argirocastro n. 15 – 48122 Ravenna – C.F. e P. I.V.A. 01468160393, che dichiara di 
partecipare in qualità di consorzio ai sensi dell’art. 45 comma 23 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che ha indicato quale imprese consorziata esecutrice la ditta VF Costruzioni e Restauri S.r.l., 
con sede in Via Campo di Pozzo n. 171 – 41038 San Felice sul Panaro (Mo) - C.F. e P. I.V.A. 
03166350367. 

La Presidente rileva la seguente carenza. 

Nel DGUE presentato dal suddetto consorzio, predisposto secondo il modello SATER, nella sezione 
“C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI 
PROFESSIONALI”, “Influenza indebita nel processo decisionale, vantaggi indebiti derivanti 
da informazioni riservate”: «In riferimento alla normativa Italiana vigente: False dichiarazioni - Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – art. 80, comma 5, lett. c-bis). L'operatore economico conferma di non aver 
tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni 
riservate a fini di proprio vantaggio oppure ha fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di 
influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero ha omesso le informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione? L’operatore economico non è tenuto a dichiarare la violazione se è 
terminato il periodo di esclusione disposto dall'art. 80, co. 10-bis del d.lgs. n. 50/2016», risulta barrata la risposta 
NO e pertanto l’operatore economico sembrerebbe dichiarare di avere tentato di influenzare il 
processo decisionale della Stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate. Viene 
pertanto chiesta una precisazione in merito a quanto compilato. 
 
Si procederà, quindi, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio a carico del suddetto concorrente, 
al fine di consentire la regolarizzazione della documentazione presentata. 
 



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

4 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

 

 

• Esame della busta telematica presentata dalla ditta Gemelli Costruzioni S.r.l., con sede in Via 
Romagnoli n. 6 – 41033 Concordia sulla Secchia (Mo) – C.F. e P. I.V.A. 00772820361. 

 
La Presidente rileva che il concorrente dichiara di essere in possesso dei requisiti richiesti dal bando di 
gara, lex specialis della procedura in oggetto, e la documentazione presentata risulta conforme alla 
normativa vigente e alle prescrizioni del bando. 

 

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
partecipanti, la Presidente dispone pertanto di attivare la procedura di soccorso istruttorio e di richiesta 
di integrazioni a carico del concorrente sopra indicato per tutte le motivazioni sopra esposte, ai sensi 
dell’art. 83 comma 9 del Codice, al fine di consentire la regolarizzazione della documentazione 
presentata. 
 

Alla conclusione del suddetto procedimento di soccorso istruttorio, verrà convocata, previo congruo 
preavviso ai concorrenti, la seduta pubblica nella quale si procederà alle ammissioni/esclusioni dei 
partecipanti. 

L’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta tecnica dei concorrenti ammessi avverrà 
successivamente in seduta pubblica da convocare.  
La presente seduta viene chiusa alle ore 17.15. 
Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 31/07/2023 e viene 
sottoscritto digitalmente dalla Presidente del Seggio di gara – Responsabile del Procedimento di gara e 
dal Segretario verbalizzante. 
 
Carpi (MO), lì firmato digitalmente 
 
La Presidente del Seggio di gara – Dott.ssa Susi Tinti 
 
Il segretario verbalizzante – Dott.ssa Francesca Martino 
 
 
 
 

                                                                                                       
 



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

5 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

 


